
 

 

 

Płock 
ul. Mostowa 2 

 

Bazylika pw. 

Wniebowzięcia NMP 

 

 
 
 
 

Opis kościoła:  

Jacek i Maria Łempiccy, Święci w Polsce i ich kult w świetle historii, Kraków 2008, str. 415-416 

więcej:  

Zygmunt - http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2z.html 

 

Parafia katedralna Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny była erygowana w 

XII wieku, przed rokiem 1345 przyjęła drugie wezwanie Świętego Zygmunta. W XIV 

wieku święto uzyskało uroczystą oprawę: oktawę, odpusty, uroczystą procesję z 

uczczeniem relikwii. 
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Prawe ramię poprzecznej nawy katedry zajmuje kaplica, w której Zygmunt Stary 

postawił posąg św. Zygmunta. W 1772 roku była ona poświęcona kultowi Matki Bo-

żej. W tym czasie umieszczono tu ołtarz drewniany z namalowanym współcześnie 

obrazem św. Zygmunta. W 1913 roku postawiono nowy ołtarz poświęcony Matce 

Bożej Częstochowskiej. Polichromia przedstawia tu św. Zygmunta. Na ścianach roz-

mieszczono emblematy związane z tym, że Zygmunt, król i męczennik, jest patronem 

Płocka i katedry. Rząd głów anielskich adoruje Pana Boga w obecności relikwiarza 

św. Zygmunta (kaplica bardzo zniszczona w czasie II wojny światowej). 

W ołtarzu głównym z końca XVI wieku (znajdował się tu do końca XIX w.) była 

nastawa, którą przyozdabiały złocone rzeźby św. Zygmunta i św. Stanisława Szcze-

panowskiego. 

Św. Zygmunt widnieje na polichromii z XX wieku w prezbiterium kościoła. 

 

      
 

 

W skarbcu Katedry znajduje się herma, relikwiarz na 

czaszkę św. Zygmunta, srebrny i złocony z XII wieku. Wize-

runek Świętego podobny jest do głowy króla Kazimierza 

Wielkiego widniejącym na jego grobowcu wawelskim. War-

tość relikwiarza podnosi autentyczny diadem piastowski z 

końca XIII wieku, ozdobiony szafirami, rubinami i perłami, 

którymi - zgodnie z ówczesną tradycją - hermę ukoronowano. 

W roku 1166 biskup Werner przywiózł do Płocka z Akwi-

zgranu, jako dar cesarza Fryderyka I, relikwie - część czaszki 

św. Zygmunta. Król polski Kazimierz Wielki zamówił u złot-

ników krakowskich kosztowną hermę, popiersie Świętego, w 

której umieszczono tę relikwię.  



Niemcy zagrabili ją, ale rząd polski po roku 1945 odzyskał ją i przechowywał w 

Muzeum Narodowym w Warszawie. W roku 1981 zwrócono tę relikwię kurii płoc-

kiej. 

W roku 1615 rozszerzono patronat św. Zygmunta na całą diecezję. Od 1907 roku 

jest pierwszorzędnym patronem miasta. 

Co roku odbywa się tradycyjna procesja z relikwiami Świętego z Katedry do Fary, 

udział bierze około 3 tysięcy wiernych. 
 

    
 

         



      
 

       
 

 
https://www.diecezjaplocka.pl/kontakt/parafie/plock-sw-zygmunta  

 

 

zdjęcia: Jan Nitecki 

https://www.diecezjaplocka.pl/kontakt/parafie/plock-sw-zygmunta


 

Uzupełnienie Jana Niteckiego z września 2023 r. 
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